Rua Correia de Oliveira, 65 – Centro – União dos Palmares – AL.
Tel: 82 3281-1774 E-mail: cultura@uniadosplalmares.al.gov.br / cultura.pmup@gmail.com

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL N° 003/2025

Oferta de vagas para Curso Técnico de Guia de Turismo

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA  DE UNIÃO DOS PALMARES -
ALAGOAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o presente Edital de Processo
Seletivo para o Curso Técnico de Guia de Turismo em conformidade com as
condições a seguir aduzidas:

1. Resumo do edital:

Curso Vagas Requisitos Mínimos Período das
Inscrições

Escolaridade

Curso Técnico de Guia de
Turismo

15 - Acima de 18 anos;
- Ensino Médio Completo;
- Ser Palmarino e Residir
em União dos Palmares
no mínimo 5 anos;
- Conhecimento Básico
da História Geral de
União dos Palmares.

30/08/2025
a

15/10/2025

2. Apresentação do Curso

O Guia de turismo é um profissional habilitado para guiar visitantes por roteiros

turísticos. O guia de turismo atua no acompanhamento de grupos de turistas em

excursões regionais, nacionais ou internacionais, prestando informações sobre

as manifestações culturais e geográficas da região, como também na assistência

ao turista durante as viagens.

O Técnico em Guia de Turismo caracteriza-se por possuir competências e

habilidades que envolvem:

 Adequar os procedimentos relativos aos serviços turísticos, aos

interesses e expectativas dos diferentes públicos;

 Promover a venda de produtos e serviços turísticos;

mailto:cultura@uniadosplalmares.al.gov.br
mailto:cultura.pmup@gmail.com

                   Rua Correia de Oliveira, 65 – Centro – União dos Palmares – AL.
Tel: 82 3281-1774 E-mail: cultura@uniadosplalmares.al.gov.br / cultura.pmup@gmail.com

 Elaborar roteiros e relatórios;

 Efetuar cálculos de distância e estimativa de tempo para roteiros diversos;

 Dominar as técnicas de manuseio de máquinas e equipamentos para o

serviço de guiamento;

 Interpretar mapas e guias turísticos;

 Comunicar-se em outros idiomas, além do português;

 Identificar e avaliar os sítios e atrativos regionais adequados a cada

clientela;

3. Do Curso

O curso terá carga horária de 800 (oitocentos) horas e será ofertado conforme

quadro abaixo:

4. Do público-alvo, requisitos mínimos e número de vagas

4.1 O curso visa atender a qualificação profissional para atuar como Guia de

Turismo em União dos Palmares – AL.

4.2 São requisitos mínimos para a inscrição:

a) Ter idade igual/superior a 18 anos;

b) Ser Palmarino e residir em União dos Palmares-AL;

c) Nível Médio completo;

4.3. Serão ofertadas 15 (quinze) vagas.

           5. Da Inscrição:

5.1. As inscrições serão feitas de forma presencial, na Secretaria de Cultura de

União dos Palmares, localizada na Rua Correia de Oliveira, 65 – Centro – Museu

Maria Mariá, das 09h às 12h e das 13h às 17h.

5.2. A documentação deverá ser entregue em envelope lacrado que deverá

conter a seguinte documentação:

Curso Modalidade Carga Horária

Curso Técnico em Guia de Turismo

EAD

800h/a

Presencial

200h/a

mailto:cultura@uniadosplalmares.al.gov.br
mailto:cultura.pmup@gmail.com

                   Rua Correia de Oliveira, 65 – Centro – União dos Palmares – AL.
Tel: 82 3281-1774 E-mail: cultura@uniadosplalmares.al.gov.br / cultura.pmup@gmail.com

5.2.1. RG;

5.2.2. CPF;

5.2.3. Comprovante de Residência atualizado;

5.2.4. Histórico Escolar / Declaração de Conclusão do Ensino Médio

5.2.5. Ficha de Inscrição devidamente preenchida. (Anexo I do Edital)

6. Da Seleção:

A seleção será em uma única etapa classificatória e eliminatória, através de

prova em conhecimentos específicos.

7. Da Matrícula

7.1.  O candidato, devidamente inscrito, que tiver apto por meio da seleção,

poderá realizar sua matrícula na sede da Secretaria de Cultura de União dos

Palmares, que fica no Museu Maria Mariá, localizado na Rua Correia de Oliveira,

65 – Centro de União dos Palmares –AL.

7.2. No ato da matrícula o candidato deverá apresentar a seguinte

documentação:

a) Carteira de Identidade (cópia acompanhada do original);

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF) (cópia acompanhada do original);

c) Comprovante de Residência atualizado;

d) Histórico escolar do ensino médio (ou equivalente) e certificado de conclusão

do ensino médio (ou equivalente);

e) Título de Eleitor;

f) Certificado de Reservista: (Para candidato do sexo masculino);

7.3. O candidato não matriculado no prazo estipulado perderá sua vaga.

8. Dos Selecionados

8.1. O candidato selecionado obrigatoriamente terá que participar do curso de

forma online e presencial.

mailto:cultura@uniadosplalmares.al.gov.br
mailto:cultura.pmup@gmail.com

                   Rua Correia de Oliveira, 65 – Centro – União dos Palmares – AL.
Tel: 82 3281-1774 E-mail: cultura@uniadosplalmares.al.gov.br / cultura.pmup@gmail.com

8.2. Caso o selecionado tenha 25% de falta na modalidade EAD, não receberá

o certificado e terá que pagar uma multa no valor do Curso.

8.3. A fase presencial é de grande relevância para que seja entregue o

certificado, caso não participe, não estará apto a desenvolver as atividades de

Guia de Turismo e pagará multa referente ao item 7.2 deste edital.

Parágrafo Único: Os Selecionados terão que dar contrapartida à Secretaria de

Cultura, em seus projetos como: CityTour Cultural, Passeio e Cultural na Serra.

9. Do Cronograma:

Ordem Atividade Período

1 Período para Inscrições 30/09 a 15/10/2025.

2 Homologação dos Inscritos 17/10/2025.

3 Seleção (Prova) 19/10/2025

4 Divulgação do resultado da seleção 22/10/2025

5 Período para Recurso 23/10 a 27/10/2025

6 Resultado do Recurso 22/10/2025

7 Resultado Final 31/10/2025

8 Matrícula 03/11/2025

9 Início das Aulas A definir

10. Das Disposições Gerais

10.1. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação dos

resultados das etapas deste processo simplificado.

10.2. A inscrição do candidato implicará a aceitação total e incondicional das

normas e instruções constantes neste Edital.

10.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Cultura de União

dos Palmares-AL.

mailto:cultura@uniadosplalmares.al.gov.br
mailto:cultura.pmup@gmail.com

                   Rua Correia de Oliveira, 65 – Centro – União dos Palmares – AL.
Tel: 82 3281-1774 E-mail: cultura@uniadosplalmares.al.gov.br / cultura.pmup@gmail.com

11. DA VIGÊNCIA

11.1. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

União dos Palmares/AL, 29 de setembro de 2025.

MARIA ELIZABETE DE OLIVEIRA SILVA

Secretária Municipal de Cultura

,

mailto:cultura@uniadosplalmares.al.gov.br
mailto:cultura.pmup@gmail.com

                   Rua Correia de Oliveira, 65 – Centro – União dos Palmares – AL.
Tel: 82 3281-1774 E-mail: cultura@uniadosplalmares.al.gov.br / cultura.pmup@gmail.com

ANEXO I
EDITAL Nº 03/2025 – SECULT/UP

CURSO TÉCNICO DE GUIA DE TURISMO

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO:

DATA DE NASCIMENTO:

NOME DA MÃE:

NOME DO PAI:

ENDEREÇO:

Nº. BAIRRO:

RG.: CPF.:

TEL.: E-MAIL:

 ESCOLARIDADE

INSTITUIÇÃO DE ENSINO:

ANO DE CONCLUSÃO:

DOCUMENTAÇÃO

(    ) RG
(    ) CPF
(    ) HISTÓRICO ESCOLAR / DECLARAÇÃO
(    ) COMPROVANTE DE RESIDENCIA

LOCAL E DATA:

ASSINATURA:

mailto:cultura@uniadosplalmares.al.gov.br
mailto:cultura.pmup@gmail.com

                   Rua Correia de Oliveira, 65 – Centro – União dos Palmares – AL.
Tel: 82 3281-1774 E-mail: cultura@uniadosplalmares.al.gov.br / cultura.pmup@gmail.com

ANEXO II

EDITAL Nº 03/2025 – SECULT/UP
CURSO TÉCNICO DE GUIA DE TURISMO

FORMULÁRIO DE

RECURSO

NOME DO PROPONENTE:

RG CPF

ENDEREÇO

TEL:
E-MAIL

ETAPA DO RECURSO

(  ) HABILITAÇÃO

(  ) PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO

Recurso

LOCAL E DATA:

ASSINATURA:

mailto:cultura@uniadosplalmares.al.gov.br
mailto:cultura.pmup@gmail.com